
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.944 Segunda-feira, 25 DE ABRIL DE 2022

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 397/2022-CAPE/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de
s u a s  a t r i b u i ç õ e s  l e g a i s ,  q u e  s ã o  c o n f e r i d a s  p e l o  D e c r e -
to do dia 30/04/2019, publicado no DOE nº 33.864, de 02/05/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER , férias regulamentares ao servidor GLEFSON FRANCO CAR-
NEIRO, Cargo de Assistente De Informatica, lotação Coordenação de In-
fra. de Rede - CIER, Matrícula Nº 57198410/1, no período de 16/05/2022 
a 14/06/2022, referente ao exercício de 2020, no período aquisiti-
vo de 23/06/2020 a 22/06/2021 para fi ns de Regularização Funcional.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 19 de Abril de 2022
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 788427

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 382/2022 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias 
de THIAGO ANDREY BONFIM DE LIMA, cargo Enfermeiro, Matricula 
Nº. 57175720/1, concedida de 02 a 31/05/2022, conforme Portaria 
nº. 344/2022- CAPE/GP/FSCMP, publicada no DOE Nº. 34.932 de 
13/04/2022.
Registre - se, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 14 de Abril de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

PORTARIA Nº 388/2022 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019,
Considerando o processo nº 2022/437344
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de CLAUDIA MARIA LACERDA 
FREIRES, cargo Técnico de Enfermagem, Matricula Nº 57192729/1, 
concedida de 02 a 31/05/2022, conforme Portaria nº. 344/2022- CAPE/
GP/FSCMP, publicada no DOE Nº. 34.932 de 13/04/2022.
Registre - se, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 18 de Abril de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 788310

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 384/2022 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art.93, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994;
CONSIDERANDO os autos do processo nº 2022/160140.
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratar de Interesses Particulares (sem re-
muneração) à servidora BELQUES VASCONCELOS FERREIRA, Matrícu-
la n° 54196885/2, Enfermeira Generalista, a contar de 02/05/2022, por 
02(dois) anos;
Poderá ser interrompida, a qualquer tempo, a pedido do servidor ou no 
interesse do serviço (Art. 93, 1º);
A referida licença não implicará em substituição do servidor, de acordo com 
o Art. 3º, do Decreto nº 955/2020, de 12/08/2020, publicado no DOE nº 
34.312, de 14/08/2020;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 18 de abril de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA 
Presidente da FSCMP

Protocolo: 788218

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2022
A presente licitação tem por objeto: Aquisição de MATERIAIS DE EXPE-
DIENTE PARA SEREM UTILIZADOS NA FUNDAÇÃO HEMOPA SEDE E HE-
MORREDE, pelo período de 12 (meses).

Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e www.com-
praspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 09/05/2022
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302150782930000 e 10122129783380000
Fonte de Recurso: 0261000000, 0269001022
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra.

Protocolo: 787520
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2022-HEMOPA

OBJETO: Aquisição para complementar os equipamentos necessários a im-
plantação de 20 ATs.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e www.com-
praspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 10/05/2022
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302150782890000, 10302150782930000 e 
10122129783380000
Fonte de Recurso: 0269001022, 0103000000 e 0301000000
Natureza de Despesa: 449052
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra.

Protocolo: 787680

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº DA PORTARIA: 459/2022
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em 
dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
JOSÉ MILTON DO NASCIMENTO NETO Gerente/HENAL 5953436
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  269  339030 3000,00
Observação: Nº do Processo: 2022/462056 Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 787718

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 454 DE 20 DE ABRIL  DE  2022
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 352580/2022.
RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  ob-
jetivo  de PARTICIPAR DO CURSO DE ACLS NO HOSPITAL DE CLINICAS 
GASPAR VIANA EM BELÉM/PA  no período de 10 a  13/06/2022.
FERNANDO AUGUSTO FONSECA MONTEIREO, CPF: 101533812-72, Médi-
co/CHR-MAB, MAT.: 541916922, 3,5 diaria..
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,  20 de  Abril de 2022  .
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 787726
PORTARIA Nº 455 DE 20 DE ABRIL  DE  2022

O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 352736/2022.
RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  obje-
tivo  de PARTICIPAR DO CURSO DE BLS NO HOSPITAL DE CLINICAS GAS-
PAR VIANA EM BELÉM/PA  no período de 24 a  26/06/2022.
LARISSA VALINO COSTA SANTOS, CPF: 003340742-82, Téc. Enferm./CHR
-MAB, MAT.: 5883717, 2,5 diarias
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,  20 de  Abril de 2022  .
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 787736
PORTARIA Nº 456 DE 20 DE ABRIL  DE  2022

O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 437281/2022.
RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  ob-
jetivo  de PARTICIPAR DE VISITA AO HEMOCENTRO REGIONAL DE CASTA-
NHAL/PA no dia  12/04/2022.
JOSUÉ AUGUSTO DO AMARAL, CPF: 717887192-04, Ag. Admin./ASSIMP, 
MAT.: 58941993, 0,5 diaria.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,  20 de  Abril de 2022  .
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 787740


